
لیلا مهداد| »خوابگاه، جای زندگی 
نیست« این را محمد دانشجوی سال آخر 
کارشناسی دانشگاه علامه طباطبایی می گوید 
و این درحالی است که رئیس صندوق رفاه 
دانشجویی وزارت علوم خبر سرنوشت ساز 
»اجاره بهای خوابگاه ها به طور متوسط 5درصد 
افزایش می یابد« را روایت کرده است. خبری 
که پایه های اجرایی شدن آن از بهمن سال 
گذشته تحت عنوان رتبه بندی خوابگاه ها 
پی ریزی شد و به تبع آن خوابگاه های دانشجویی 
همانند هتل ها، ستاره دار شدند- در 5کلاس 

 -A.B.C.D.E.F
ستاره هایی که هرکدام مترومعیار 7شاخص 
کیفیت و ارزش تغذیه ای، آنالیز غذایی، فرایند 
پخت و پخش، عوامل موثر در رضایت مندی، 
بهینه سازی الگوی مصرف، قرارداد و نیروی 
انسانی، فضا و تجهیزات هستند، البته با این 
تفاوت که تعداد ستاره های بیشتر بر سردر 
خوابگاه ها نشان از لوکس و مرفع بودن خوابگاه ها 
ندارند. یزدان مهر بر این عقیده است که این 
رویه در راستای عادلانه سازی خوابگاه ها انجام 
می شود و درحالی عادلانه سازی خوابگاه ها 
اجرایی  می شود که حدود4درصد خوابگاه های 
دانشگاه های سراسری در رتبه یک و دو قرار 
دارند و 37 درصد نیز در رتبه 4و5 قرار گرفته اند؛ 
این خوابگاه ها افزایش بها را تجربه نخواهند کرد. 
»شاید به نظر بعضی از بچه ها، خوابگاه جای 
خوبی برای زندگی باشد، اما به نظر من، اینطور 
نیست. این جا نه غذای خوبی دارد، - منظورم 
نسبت به خانه است-، نه شرایط آرامش بخشی 
که بتوان در آن آسود. پول خوابگاه هم برای 
دانشجویان روزانه، ترمی در حدود 170-

180 هزار تومان است، اما برای دانشجویان 
شبانه به 500 هزار تومان هم می رسد«. به نظر 
محمد شاید این پول زیاد نباشد اما همین که 
شما دانشجوی یک دانشگاه دولتی باشید و پول 
بپردازید، منصفانه نیست. »دولت که هزینه های 
دیگر دانشگاه را فراهم می کند، این را هم باید 
تأمین کند.« علی، هم اتاقی اوست. او هم در 
مقطع کارشناسی درس می خواند. علی حرف 
محمد را تأیید می کند. »گاهی رفتار تحقیرآمیز 
هم با بچه ها می شود. اگر قرار باشد میهمان – 
مثلا یک دوست- با خودت به اتاق بیاوری، باید 
شبی 5هزار تومن هزینه کنی. این، پول زیادی 
نیست، اما نمی توانم درک کنم که دانشگاه 
قرار است با این پول چه کار کند. این که جلوی 
دوست تان، حتی اگر آن فرد، برادرتان باشد از 

شما درخواست پول می کنند، آدم را خجالت زده 
می کند.« اما علیرضا دانشجوی مقطع 
کارشناسی ارشد از وضع خوابگاه رضایت دارد 
و در مقایسه با خوابگاه های خودگردان به لحاظ 
هزینه شرایط را بهتر می داند. خوابگاه خودگردان 
درواقع خوابگاه های خصوصی هستند که فردی 
یا افرادی، آن جا را تأسیس و اداره می کنند. 
گاهی این خوابگاه ها، ساختمان هایی قدیمی 
و مسکونی بودند که کاربری شان عوض شده، 
گاهی هم از ابتدا به منظور ایجاد خوابگاه و با 
معماری خاص خود، ساخته می شوند. واژه 

»خودگردان« به این دلیل است که این نوع 
خوابگاه ها، به هیچ دانشگاهی وابسته نیستند. 
نوید که درسش تمام شده و برای کار در تهران 
مانده در نزدیکی میدان ولیعصر در خوابگاه 
خودگردان زندگی می کند. به اعتقاد نوید 
خوابگاه، نسبت به خانه، مزیت هایی دارد و 
معایبی. »اگر پول رهن داشته باشید، می توانید 
خانه ای را اجاره کنید و کمتر از چیزی که این جا 
کرایه می دهید، خرج کنید. اما اگر نه، باید 
همین جا بمانید. البته، این جا مزیت هایی هم 
دارد. مثلا لازم نیست پولی را به عنوان پیش 

یا رهن بپردازید، یا خیلی کم است )حدود 
100 هزار تومان(. یا این که دیگر پول آب و برق 
و گاز یا شارژ، نمی پردازید؛ اینترنت هم دارد، 
گرچه یا سرعتش پایین است یا محدودیت 
دانلود دارید. تمیزکاری و حل مشکلات هم 
برعهده شما نیست. ماشین لباسشویی هم 
داریم. چیزی که تقریبا در هیچ خوابگاه دولتی، 
نمی توانید پیدا کنید.« یکی از محدودیت هایی 
که این خوابگاه ها دارند، محدودیت ساعت ورود 
و خروج است: »ساعت 6صبح می توانید خارج 
شوید و تا ساعت 12 شب، باید برگشته باشید 

وگرنه در را می بندند، البته گهگاهی شده که 
من دیرتر رسیده ام و در را برایم باز کرده اند. 
به هرحال، این پول که می دهیم، کم نیست. 
در ازایش، حق هایی هم باید داشته باشیم.« در 
کنار اینها دانشجویان دانشگاه آزاد هستند که 
برخی از واحدها برای دانشجویان شان خوابگاه 
در نظر نمی گیرند. مرتضی دانشجویی دانشگاه 
آزاد است و با این مشکل دست به گریبان اما او 
از خوابگاه های خودگردان راضی  است. »گرچه 
هزینه اش کمی زیاد است، اما باز جای شکرش 
را دارد که اینجا، لااقل تمیز است. من خوابگاه ها 
و سوئیت هایی بوده ام که همین هزینه را باید 
می پرداختم، اما آن جا بسیار بسیار کثیف و 
آلوده بود. یکی از این خوابگاه ها، نزدیک میدان 
فردوسی بود. ما به دیدن سوسک و ساس، 
عادت کرده بودیم. کولر های بعضی از اتاق ها 
کار نمی کرد؛ هرکسی را در آن جا راه می دادند، 
میانشان، معتاد هم بود. یک شب، ناگهان با 

سروصدا از خواب پریدم و 
دیدم که پلیس وارد اتاق 
شده و فردی که در تخت 
پایینی من قرار داشت را 
گرفت. او را درحال کشیدن 
شیشه گرفتند، اما برای چیز 
دیگری سراغش آمده بودند. 
ظاهرا بدهکار فراری بود.« 
علی به خاطر شرایطی که 
دارد، مجبور است تابستان در 
تهران بماند و کار کند. »در 
تابستان، خوابگاه ها بسته 

می شوند، بنابراین همه باید اتاق را تخلیه کنند. 
افرادی مثل من که تابستان هم مجبور هستیم 
در تهران بمانیم، یا باید خوابگاه تابستانی رزرو 
کنیم – که گاهی سختگیری هایی در مورد آن 
می شود و یکی، دو روز بین بسته شدن خوابگاه 
دانشگاه تا باز شدن خوابگاه تابستانی، باید خانه 
دوستان و خویشاوندان باشی یا در مهمانخانه 
یا همچین جایی، سر کنی. در هر حال، وقتی 
سنوات تحصیلی ات به پایان می رسد، دیگر 
خوابگاه به تو تعلق نمی گیرد و مجبوری به 
خوابگاه های خودگردان بروی«. به گفته علی 
هزینه و کرایه های خوابگاه های خودگردان، 
بسیار بالاست و اگر شانس بیاوری، بتوانی 
جای تمیزی را پیدا کنی. »در حال حاضر، 
کرایه این خوابگاه ها یا سوئیت ها، برای اتاق 6 
نفره، در حدود 350 هزار تومان در ماه است و 
هرچه تعداد افراد کمتر می شود، اتاق، کوچکتر 

و کرایه آن، بیشتر می شود. مثلا اتاق 4 تخته، 
از اتاق 6 تخته، کوچکتر است، و قیمت آن، 
در حدود 400 هزار تومان به بالاست«. علی 
می گوید در خوابگاه خودگردان، تنها تخت را 
کرایه می کنی، نه اتاق را. در واقع، با این تفاسیر، 
مجموع کرایه ای که همه افراد در یک اتاق 
6 تخته – که به گفته علی، در حدود 15 متر 
مربع است- می پردازند، ماهانه بالغ بر 2 میلیون 
تومان می شود. دانشجویان خوابگاهی از وضع 
نامناسب خوابگاه ها گفتنی بسیار دارند چون 
با مشکلات زیادی چون فضای کوچک اتاق ها، 
محدود و خرابی اغلب سرویس های بهداشتی، 
نبود یخچال، عدم دسترسی به اینترنت، 
محدودیت خطوط تلفن، فرسوده بودن امکانات 
اتاق ها، نبود آب سردکن، محدود بودن امکانات 
آشپزخانه،شلوغی بیش  از حد، قطعی مکرر برق 
و گاز و اجاره سنگین خوابگاه ها روبه رو هستند و 
این درحالی است که بیشتر آنها اذعان می کنند 
که پرداخت هزینه های بیشتر 
تاثیری در بهبود امکانات 
و شرایط تا به حال نداشته 
و امیدی به بهتر شدن آنها 
ندارد. طبق آمار سال گذشته 
صندوق رفاه دانشجویان، 
255هزار دانشجو در 1632 
ساختمان خوابگاهی ساکن 
هستند؛ خوابگاه های ملکی 
متعلق به وزارت علوم، 
خوابگاه های استیجاری و 
خودگردان.  خوابگاه های 
براساس همین آمارها حدود 110هزار دانشجوی 
متقاضی اسکان در خوابگاه ها هستند. این روزها 
کمبود خوابگاه دغدغه خیلی از دانشجویان 
شده است، البته همین موضوع خیلی از مدیران 
آموزش عالی را هم کلافه کرده است. معمولا 
موفق ترین دانشجوها، دانشجویان خوابگاهی 
هستند که برای ادامه تحصیل خود هر جا باشد 
شرایط را تحمل می کنند، هرچند مشکلات و 
شرایط بسیاری از خوابگاه های دانشجویی در 
کشور از لحاظ امکانات یکسان است اما لازم 
است توجه اساسی به زندگی خوابگاهی کرد تا 
شرایط به هر دلیلی موجب نشود که دانشجویی 
از ادامه تحصیل پشیمان شود. خوابگاه را نباید با 
مسافرخانه یا زندگی اجباری اشتباه گرفت، بلکه 
ایجاد یک شرایط مطلوب برای ادامه تحصیل 
حق اساسی هر فرد و دانشجو است که باید به آن 

احترام گذاشت.

  www.shahrvand-newspaper.ir | ایمیل گروه جوان: javan@shahrvand-newspaper.ir |یکشنبه 7 شهریور 139۵ | سال چهارم | شماره 12931

روایت دانشجویان از وضع خوابگاه ها 

خوابگاه ها بی رمق هستند
 در حالیکه 255 هزار دانشجو در خوابگاه ها زندگی می کنند 110 هزار دانشجو نیز متقاضی خوابگاه هستند

انقراض خوابگاه های رتبه پنجمی
 
ذوالفقار یزدان مهر 
رئیس صندوق رفاه 
دانشجویی وزارت علوم

مسائل خوابگاه های دانشجویی همیشه 
یکی از دغدغه های صندوق رفاه 
دانشجویی بوده و برای همین رتبه بندی 
خوابگاه ها برای عادلانه سازی اجاره بها 
انجام شد. در سال های گذشته همه 
خوابگاه ها با هر سطح از کیفیت و امکانات 
یک اجاره بهای ثابت دریافت می کردند و 
این مسأله درواقع بی عدالتی بود که در 
حق دانشجویان خوابگاهی می شد؛ 
1016 خوابگاه دولتی که همگی 
اجاره بهای یکسانی داشتند، اجاره بهایی 
که در  سال 93 افزایش 20درصدی،  سال 
گذشته افزایش 14.3درصدی را تجربه 
کرد اما امسال تصمیم بر این شد براساس 
رتبه بندی که  سال گذشته انجام شد 
اجاره بهای خوابگاه ها مشخص شود. 
درمیان تعداد بالای خوابگاه ها تنها 
4درصد آنها وضع ایده آل دارند و 
37درصد از آنها نیز در جایگاه های 5-4 
قرار گرفته اند. در راستای عادلانه سازی 
اجاره بها قرار شد رتبه های یک، دو 
افزایش 15درصدی را داشته باشند و 
خوابگاه های رتبه سه 10درصد و رتبه 
چهار و پنج نیز بدون افزایش سال جدید 
تحصیلی را شروع کنند. تفاوت شرایط 
خوابگاه ها به عواملی جز تفاوت قایل شدن 
بین دانشجویان است به عنوان مثال 
خوابگاه حضرت مریم توسط یک خیر 
ساخته شده و امکانات عالی با همان 
اجاره بهای متعارف در اختیار دانشجویان 
قرار گرفته درحالی که دانشجویان خوابگاه 
ایرانشهر سیستان و بلوچستان هم با همان 
اجاره بها از امکانات پایین تری بهره 
می برند. یکی از نتایج مثبت عادلانه سازی 
اجاره بهای خوابگاه این بود که 65خوابگاه 

که در رتبه پنج قرار داشتند با اعتبار  
ویژ ه ای که آقای دکتر فرهادی وزیر علوم 
اختصاص داده اند بازسازی اساسی شدند 
و خوشبختانه برای مهرماه امسال دیگر 
خوابگاه رتبه پنج نخواهیم داشت. یک 
طرح ویژه برای خوابگاه های سه  و چهار 
در نظر گرفته شده است؛ اگر تابستان 
امسال بتوانند یک درجه ارتقا بیاند برای 
تشویق 80درصد اجاره بهایی که صندوق 
دریافت می کند به دانشگاه برگشت داده 
می شود تا خرج خوابگاه شوند. در کنار 
اجاره بهای خوابگاه ها  عادلانه سازی 
خوابگاه های خودگردان که 320 خوابگاه 
را به خود اختصاص می دهند از نظر دور 
نمانده اند و طبق برنامه های دکتر فضلی 
دستورالعملی برای تأسیس و اداره 
خوابگاه های غیردولتی آماده شده و 
براساس آن شورای نظارت و ارزیابی 
توسط دانشگاه مادر، حراست معاونین 
دانشجویی و نماینده صندوق در هر استان 
تشکیل شده  است تا هر کسی که مایل به 
تأسیس خوابگاه بود از شورای مدنظر 
مجوز بگیرد؛ مجوزی براساس معیارهای 
مدنظر. خوابگاه های مجوزدار، قانونی 
هستند و نام شان در سایت صندوق قرار 
خواهد گرفت تا دانشگاه ها برای خوابگاه 
دانشجویان از آنها استفاده کنند، البته بعد 
از اجرایی شدن این طرح خوابگاه هایی که 
مجوز ندارند قانونی محسوب شده و 
توسط اماکن با آنها برخورد لازم صورت 
می گیرد چون درحال حاضر برخی از این 
اقامتگاه ها که از گردشگری مجوز دارند 
به عنوان خوابگاه فعالیت می کنند. این 
اقامتگاه ها از نظر ما خوابگاه  محسوب 
نمی شوند و بعد از اجرایی شدن مجوز 
دادن به خوابگاه ها بی شک دانشجویان 
دیگر از این اقامتگاه ها استفاده نخواهند 
کرد. واقعیت امر عادلانه سازی اجاره بهای 
خوابگاه ها در راستای ساماندهی 

خوابگاه های دانشجویی است. 

خوابگاه، غذا و کتابخانه ابتدایی ترین نیازها 

دانشجو سرمایه انسانی است نه درآمد

قاسم پورحسن 
استاد دانشگاه

یک مقایسه اجمالی میان دانشجویان دانشگاه های ایران 
با دانشجویان کشورهایی که از لحاظ رشد برابر ایران باشند 
مانند مالزی، ترکیه و حتی قزاقستان حقیقت این است که 
دانشجویان ایرانی از کتابخانه های خوبی بهره مند نیستند، 
امکانات مناسبی ندارند، حمایتی برای خرید کتاب ندارند 
و . . . به اعتقاد من وزارت علوم و وزارت ارشاد هیچ زیانی 
را متحمل نمی شوند اگر در طول سال با بستن قرارداد با 
دانشگاه ها بن های تشویقی ای را در اختیار دانشجویان قرار 
بدهند به خصوص دانشجویانی که در تحصیل کوشا هستند. 
چون هم خرید کتاب رونق می گیرد و هم این که وضع علم 
در جامعه بهبود می یابد. متاسفانه دانشجویان خیلی کم 
کتاب می خوانند و زمانی که دلیل آن را جویا می شویم از 
شرایط اقتصادی خود گله مند هستند؛ از توان خریدی که 
ندارند. نکته قابل تامل این است که بیشتر دانشجویان سر 
کلاس ها گله مند هستند از وضع غذایی که دارند. یعنی به 
لحاظ بهداشت، غذا. درواقع در این موارد ما از یک کیفیت 
نیمه  استاندارد در مقایسه با کشورهای همتراز برخورداریم. 

اگرچه برخی از دانشگاه ها تلاش های مطلوبی در حمایت از 
دانشجویان انجام داده اند؛ از حیث خوابگاه، از حیث غذا، 
از حیث سلامت اما بسیار ناچیز است. اگر نگاهی گذرا به 
کشورهای درجه یک بیندازیم این ناچیز بودن را بیشتر 
احساس می کنیم به عنوان نمونه در دانشگاه بازل سوئیس، 
دانشجو محدودیت زمانی برای استفاده از کتابخانه ندارد، 
کیفیت غذای مصرفی دانشجو و خوابگاه های در اختیار آنها 
همگی مطلوب هستند و دانشجو با فراخ بال تنها به مطالعه 
و تحصیل مشغول است. در ایران اگر دانشجو در ترم آخر 
از دو واحد درسی بیفتد به دلیل این که یا پول ثبت نام را 
ندارد یا ناتوان از پرداخت هزینه خانه است- چون بعد از 
اتمام ترم ها دانشگاه مسئولیتی از حیث خوابگاه  دانشجو 
برعهده نمی گیرد - باید ترک تحصیل کند. به اعتقاد من، 
ما سرمایه گذاری خوبی در دانشگاه ها انجام ندادیم. لازمه 
این امر این است که ما توجه ویژه به دانشجو داشته باشیم. 
دانشجو سرمایه کشور است. ؛ سرمایه ای که می تواند در 
آینده وضع ایران را تغییر بدهد. خوابگاه و غذا ابتدایی ترین 
مسائل هستند. ما هیچ حمایت اقتصادی،معنوی و 
پشتیبانی که می توانیم داشته باشیم را به عمل نمی آوریم. 
دانشجو را رها می کنیم و همه مسئولیت ها را به گردن 
دانشجو می اندازیم خب طبیعی است که از لحاظ کیفی 
این دانشجو رشد نمی کند. بهداشت، سلامت، غذا، خوابگاه، 

نیازهای علمی، کتابخانه و... همگی نیازهای اساسی و 
ابتدایی هر دانشجو در دنیا شناخته می شوند. دانشگاه هایی 
که پیشرفت کرده اند به این نیازها توجه کرده اند. من 
کمتر دانشگاهی را درایران سراغ دارم که دانشجویانش از 
وضع خوابگاه ها شکایت نداشته باشند. این مسأله مهمی 
است که چرا بعد از گذشت این همه سال ما چرا همچنان 
به دانشجو به عنوان منبع درآمد نگاه می کنیم نه سرمایه 
انسانی. این نشان دهنده این ضعف است که ما هیچ مطالعه 
جدی در زمینه نقش دانشجویان در پیشرفت کشور در 
دوران پس از دانشجویی شان نداریم. بسیاری از کشورها 
دانشجویان شان را حمایت اقتصادی می کنند برای این که 
اطمینان دارند از علم آنها می توانند، بهره ببرند. ما مراکز 
تحقیقی بسیاری داریم که در کارهای پژوهشی اعتنایی به 
دانشجویان مقطع دکترا نمی کنند. به اعتقاد من هیچ دلیل 
منطقی پشت فشار مالی آوردن به دانشجو در ایران وجود 
ندارد. دانشجویان ما در شرایط خوبی نیستند هم از نظر 
بهداشت، هم خوابگاه، هم غذا، هم کتابخانه و . . . واقعیت 
این است که دانشجو باید در دوران تحصیل از آرامش 
اساسی برخوردار باشد. درحال حاضر ما حداقل آرامش را 
در میان دانشجویان مان نمی بینیم که صدمه بزرگی است 
که باید وزارت علوم و خود دولت در حقیقت باید نسبت به 

آن تأمل دقیق تری کنند. 

خوابگاه را نباید با 
مسافرخانه یا زندگی 

اجباری اشتباه گرفت، 
بلکه ایجاد یک شرایط 

مطلوب برای ادامه 
تحصیل حق اساسی 

هر فرد و دانشجو است 
که باید به آن احترام 

گذاشت
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آمادگی روانی بدهیم

هر تصمیم بی شک بازتاب و عکس العمل هایی را در پی خواهد داشت و افزایش 
هزینه  خوابگاه ها نیز از این امر مستثنا نیست، البته شاید در نگاه اول درصد افزایش رقم 
چشمگیری نباشد اما باید این نکته را در نظر گرفت که مخاطب آن قشر دانشجو است 
با مشکلات و دغدغه های خاص خود. این تصمیم قشر کثیری را تحت تاثیر خود قرار 
می دهد برای همین لزوم ایجاد آمادگی روانی در آن احساس می شود؛ عدم آمادگی 
روانی امکان ایجاد تعارض،یاس و نگرانی را افزایش می دهد و ضروری است قبل از 
ایجاد تغییرات تبیین کافی و اطلاع رسانی صحیح انجام شود و دلایل و ضرورت هایی 
که منجر به چنین تصمیمی شده به دانشجویان گفته شود. اطلاع رسانی شفاف سبب 
می شود دانشجو به مرور زمان خود را با شرایط به وجود آمده سازگار کند. نکته اساسی 
در این راستا این است که دانشجویان شاهد بالا رفتن کیفیت و امکانات خوابگاه ها 
باشند چون دیدن شرایط مساعد بی شک استقبال آنها را در پی خواهد داشت. در مقابل 
اگر این تصمیم و بالا رفتن سطح کیفیت زندگی در خوابگاه ها تنها در حد صحبت باقی 
بماند و دانشجو با تغییرات مشهودی روبه رو نشود نارضایتی بازتاب آن خواهد بود.یکی 
از سیاست های تاثیرگذار در کنار این تصمیم می تواند دادن تسهیلات به دانشجویان 
باشد تا بتوانند شرایط اقتصادی شان را مدیریت کنند. دانشجو نیاز به آمادگی روانی 
دارد و در مقابل وزارت علوم نیز ناگزیر از چنین تصمیماتی است برای همین گرفتن 
راهکار از خود دانشجویان می تواند در ایجاد تعامل و سرعت روند اجرایی شدن تصمیم 
تاثیرگذار باشد. افزایش 5درصدی برای بخش عمده ای از دانشجویان نمی تواند 
مشکل ساز باشد اما این امکان وجود دارد که تعدادی هرچند کم تحت  فشار قرار بگیرند 
چون دانشجو منبع درآمدی ندارد و باید تمام تمرکزش روی درس و مطالعه و تحقیق 
باشد برای همین سیاست، دادن تسهیلات در این جا می تواند کارگشا باشد. درواقع 
اجرایی کردن هر برنامه و تصمیمی برای قشر دانشجو باید با حساسیت بیشتری در نظر 

گرفته شود تا افت تحصیلی در حداقلی دانشجویان را هم شاهد نباشیم. 

ندارها، شناسایی نشوند

دانشجوی خوابگاهی یعنی فردی غیربومی که در شهری دیگر مشغول تحصیل 
است. این فرد به دلیل دور بودن از خانواده مشکلات، فشارها و هزینه های 

مضاعفی را نسبت به دانشجوی بومی متحمل می شود.
نکته بعدی که نباید از نظر دور داشت این است که بیشتر دانشجویان، 
دانشگاه های دولتی از شهرهای دورافتاده و اقشار محروم هستند و حتی یک درصد 
پایین، افزایش هزینه ها می تواند روی آنها و خانواده شان تاثیرگذار باشد. مشکلات 
و مسائل اقتصادی واقعیت امروز جامعه است و در هر تصمیم و برنامه ای باید به 
 آن توجه ویژه شود به خصوص تصمیماتی که به آینده قشر جوان و خود کشور

برمی گردد.
جوانان آینده سازان جامعه هستند و سرمایه گذاری امروز ما روی این قشر 
حتما نتایج عمیق و تاثیرگذاری را به دنبال خواهد داشت. این که گفته می شود 
آینده ساز تنها شعار نیست بلکه در تمام دنیا واقعیت پذیرفته شده و قابل تاملی 
است و سرمایه گذاری های هنگفتی برای آن می شود. سرمایه انسانی فاکتور 
مهمی در همه جوامع است و ما نباید از این سرمایه که درحال حاضر در آن 
ثروتمند هم هستیم، غافل باشیم. این که هزینه افزایشی قرار است صرف ارتقا 
کیفیت خوابگاه ها شود جای بسی امیدواری است؛ امیدواری از جلب رضایت 
قشری که بیشترین زمان خود را در خوابگاه ها می گذراند. خوابگاه باید محلی 
برای آرامش دانشجو باشد تا بتواند با خیال راحت تحصیل کند و تمرکز خود را 

روی تحقیقات علمی بگذارد.
به اعتقاد من مسأله ای که باید به آن توجه شود این است که دانشجویانی که به 
هر دلیل قدرت پرداخت این هزینه  حداقلی را ندارند، بلُد نشوند و برای این قشر 
تسهیلاتی در نظر گرفته شود تا تأثیر منفی روی تحصیل و صدمات روحی و 

روانی به دنبال نداشته باشد. 
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